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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITT]RA MUNTCIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrâtivo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMINTO PROVISORIO OOI/202.I

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens l-oram recebidos para posterior análise das
confomidades e qualidade. baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Cestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a,, da Lei 8.666/93.

I _IDENTIFICA ÇÂo

Contrato n' 260301 005/202 r

Contratada ASP AUTOMAÇÀO
PRODUTOS DE
LTDA

SF]RVIÇOS E
INFORMATICA

CNPJ 02.288.268/000 | -04

1N" da ()S 202400 r25

Data da emissão 22/01t2024

Nota Fiscal N' r62865

Data da emissão 22t0v2024

2 _ ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BEN§ E VOLUMES DE EXtrCUÇÃO

OBJETO

Prestação de serviços de locação de programa de informática que disponibilize o
licenciamento e concessào de direito de uso de um conjunto de sistemas apl
CSA que contemple sistema de Administlação orçamentária e financeira.
contábile gestão de dados e infbrmações públicas (publicação/hospedagem de
forma da LC I 3 I /2009 e L.ei n" 12.52712011\

Iteln Descriçeo

rcatrvo -
sistema

dados na

____l

Marca Quant./unidade vlr.unitári0(RÍ) vlr.total(Rl)

1L]CENçA DE USO DE 5OFÍllIARE OE CONTÂsILIDADE
PUBLICA

1,0000 2.01s,00 2.01s,00

2 LICENçA DT USO OE SOFT!/ARÊ DE PORÍAL DA

TRAN5 PARÊNCIA
1,0000 787,00 787,00

] LICENçA DE UsO OE soFTv/ARE DE PAÍRIiíoNIO 1,0000 585,00

TOTAL. :

585,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

3.i87,00

,rNrRoDUÇÂO



ESTADO Do MARANHAO
PREFEITURA MUNI(]IPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

3 - RECEBIMENTO

Por este instrumento. atestamos. para fins dc cumprimento do disposto no art. 73. inciso I.

alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestâçào de serviços de locação de programa de

inÍbrmática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um coniunto

de sistemas aplicativo - CSA que contemple sistema de Administração orçamentária e

llnanceira. sistema contábil e gestiro de dados e informações públicas

(publicação/hospedagem de dados na fornra da LC l3l/2009 e Lei n' lz.527l20ll).
correspondentes à OS/ 202,100125 acima identificada. conforme definido no Modelo de

Execuçâo do contrato supracitado, loram recebidos provisoriamente na presente data e serão

objetos de avaliação por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às

condições contratuais, de acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no

Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de ReÍêrência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

.lac kc lin usa Silva
Matrícu 397 -Z

Bom Lugar,22 dejaneiro de 202.1

2

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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Número da
NFS-e

162865
ffii*'ui"..

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NorA FtscAL rLrrRôMcn DE sERVtÇo - NFS-e

2201120241o47:12 951100819

Número do RPS 202400000162317 No da NFS-e substitu da Local da P.estaçâo FORTALEZA. CÊ

ASP AUTO[,,IACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA

Nome Fanlasiâ ASPEC INFORMATICA

CNPJ/CPF 02.288.268/0001-04 lnscÍiçáo Municipal 140S31 Municipio FORTALEZA UF CE

R LAURO I\4AIA, 1120,FATIT/ACEP 60055-295

19
Aspec

Cornpl I ER REO Íelefone (85)3454-3333 e-mail: juana.f reire@prâtcon.com.br

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BOIV LUGAR.I\T1A

CN PJ/CPF 01 .61 1.400/0001,04 BOM LUGAR IJF

CENÍRO ADMINISTRAÍ|VO, 0, CENTRO CEP: 65704-000

(98) 3623,í 037 comprasbomluga1202 1 @holmail.com

. SERMCO DE LICENCA DE USO (LOCACAO) DE SISÍEMA DE INFORMATICA. - R 3.387.00
VâloÍ aprox. dos tflbutos de ácordo com a Lei No 12.741_2012: R FedeÍal: 455.55 Mun cipal: 157.16 (18.0970) Fonte: IBPT

1.01 / 620230001 - DESENVOLVI[,4ENTO DE PROGRAIúAS DE COMPUTADOR CUSÍOMIZAVEIS

Pts (R$) 0.00 CoFINS (R$) 0.00 rR(R$) 162,58 0.00 CSLL(R$) 0.00

Valor dos Serviços R$ 3.387.00 3.387.00

0,00 1 - Tributaçào no municÍpio t) Deduçôes pêímitidas êm Ler 000

0,00 000

(-) Retên@s de Tribulos Fêdgrais 162,58 0 - Nenhum 3.387.00

(-) Oútâs Rêlençóês 0.00 Opção Simples Nâcionâl (x) Aíquota % 500

0,00 2-Náo 0 Sim (X) Não

(=) Valoí Liquido R$ 3.224 42
2'Não

169,35

Avisos

2 - A autenticidade desta Nota Fiscal poderá seÍ verificada no site, iss.Íortaleza.ce.gov.br com â utilização do Código de
Veriflcaçáo.

1 - Uma via desta Nota Fiscal será enviada através do e-mal Íornecido pêlo Tomador dos Sêrviços.

qnde.êço ê CEP

(-) Descoôlo lncoodicionado

De§conto Condicionado

es o
Os materiais foram rêcebidos

Os serviços foram Preslados

a As despêsas foram realiza'l:. -'

e^-!L.lgLl iolt{

.J! -li

ilte

Datâ e HoIa dê Emissão Conrpetência o112024 Código dê Veraficâção

Dâdos,do Pre stadili...de Serviçú

Razão Social/Nome

Endereço e CEP

Dadôs do Tomado. de SeMç§

Razão Social/Nomê

lnscrição Municipal Município

ê.mail:

Discriininaçào dô§'§ervigos

,,r:1t.'i, Cúdi§ ddadg ll:ir,:..i:
i

Detalhamentq €spêcífico dâ. Constr.rçâ§ Ciyd

Código da ôbra Código ÀRT

Retênção dê Tributôs Federais (RS)

rNSs(R$)

Dêblhaí€nto d§:.Ygloros - prêslÊd§a dqs §erv§§ir:l .rrr§ii'iàs tnror § Câlcülo do ISS dêvido no l,ru ri,jipro

NaülÍêza OpeÍaÉo Valordos Serviços R$

Regime especral TribulaÉo (-) Desconto lncondioionado

(=) Basê de Cálculo

(-) ISS Retido ISS a relor:

lncentivadoÍ Cultural
(=) Valor do ISS RS



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecretaÍia da Rêceita Fedêral do BÍasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 02.288.268/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidadê do sujeito passivo acima identificado que vierem a sêr apuradas, é certificado que:

constam débitos administrâdos pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. '15'1 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código TributáÍio Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determrna sua
desconsideraçáo para Íins de ceÍtificaÇão da regularidade fiscal, ou ainda não vencidosi e

2. não constam inscriçÕes em DÍvida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conformê disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da cêrtidáo
negaliva.

A aceitaçâo desta certidão está condicionâda à verificâÇáo de suâ âutenticidade nâ inlêrnel, nôs
endereços < http://rfb. g ov. br> ou <http://www. pgfn.gov.bÊ.

Certidão êmitida gratuitamente com base na Portaria Con.iunta RFB/PGFN no 1.751, de 211012014
Emitida às 1441 46 do dia 2910812023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 2510212024.
Código de controle da certidáo: 0C12.3D74.5483.182F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente íederativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração dirêta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujêito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais píêvistas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 dê julho de 1991 .
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ

Procuradoria Geral do Estado

Certidão Negativa de Débitos Estaduais
20233n45142

Emitida para os efeitos da Instrução Normâtiva No 13 dê OZ/O3l2OO1

IDENTIFICAçÃO DO(A) REQUERENTE

Inscrição Estadual:
* i. t i( * *,t * *i.:*t** {. + a*+**+;t *ttt****:r++,tt,t ttat**ir*++++++****:F**t+

cNPr / cPF:

022882ír8000104

RAZAO SOCIAL:

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que
venham a ser âpuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inâdimplentes da Fazenda Pública Estadual - CADINE, vêriÍicou-se nadâ
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horário, e, pâra constar, foi emítida esta certidão.

EMITIDA VrA TN.TERNEÍ EM t3/ tzl2023 ÀS O8:S1:S8
VALTDA ATÊ LL/O212024

À autenticidade deste documento dêvêrá ser comprovada via Internet, no endereço
www.sefaz.ce.gov.br



1.i, , Fortaleza

tinraçar SECRETARTA MUNTCTPAL DAS FrNANçAS - SEFrN

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CêÊidão Ne 2O2412OA75

CPFICNPJ: 02.288.268/0001-04

}..ome ou Razáo SoCiaI: ASP AUTOIVIACAO SERVICOS E PRODUToS DE INFoRMATICA LTDA

Endereço: R LAURo túAtA 1120 TFRRFo FÁTtMA CEp 60055-295

Q!alquêr rasura ou emêndà invalidará êste documento

FoÉale2a, 17 dê JaneiÍo de 2024 (09:16!35)

Certidão expedida gratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticidade destô certidão deverá ser confirmadô no endereço eletrônico da Secretaria f,lunicipal das Finanças - SEFIN em
www.sefin.forta leza. €e. gov. br.

Válfda até 1610412024

cERrDÃo EMIÍDA vtA INTERNET
httpr//www.sef n.fortalezs.çs. gsy.6t

Cêrtificamos, para fros de comprovêção perantê terceiros, que a pessoa acima identificada, até a presentê data, nào possui débitos
dê. natureza tributárrã pâ,a com o lúLlnicípio de Fortaleza, ressalvado, porém, à Secreta.ia lúunicipal das Finanças, o direito dê
cobrôr e inscrever, a qualquer tempo, q!aisquer div da5 em seu nome nô Íorma da legislação vigente.



06iO212O24 12:51 Consu 1a Regularidade do Emprêgador

CâI.Kâ
CÂIXÂ ÉÔÕNôMICÀ FEBERAL

Certilicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão
cial:
Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de carantia do Tempo de Servico - FGTS.

02.288.268,i 0001-04

ASP AUTON1 SERV E PROD DE INFORMATICA LTD

R LAURO MAIA 1120 FATll"tA / IOSE BONIFACIO / FORTALEZA / CE /
60055-210

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:21l01 / 2024 a 79 / 02/ 2024

Certificação Número: 2024072f0027 582837 5743

Informação obtida em 06/O2/2O24 12:51:29

A utilização deste Certificado para os Fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov. br

https:/i cônsulta-crf .cáixa.gov.br/consultacrf/pâges/consultaEmpregador.lsf 1i1



Nome: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA (MATR:Z
E FILIAIS)
CNPJ: 02 .288.268/AAAI-04
Ce:t.idão n' : 44603268/2423
ExpediÇão: 29 / 08 /2023. às 14:37:30
Validade: 25/A2/2A24 - 180 (cent,c e ortenta) dlas, contados cla data
de sua expedl ção .

Certifica-se que ÀSP ÀUTOUÀCÀO SERVICOS E PRODU?OS DE INFORMATICÀ ,,TDÀ
(lrÀTRI z E FIIIÀIS), .inscrito (a) no CNPJ sob o no 02.288.268/000r-04,
NÂo CoNsTÀ corno inadimptente no Banco Nacional, de Devedores
Trabalhistâs.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolidaçào
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." L2.44A/Z)ff e
73.461 /2071 , ê no Ato A1 /2A22 da CGJT, de 21 de janei.ro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabiLidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa ;urÍdica, a Certidão atesta a empresa em relaÇão
a todos os seus estabelecimentos, agências ou f .i.Iiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribuna.I Superior do Trabalho na
Internet (http: / / www . t s t . j u s . b r ) .

Certidào emitida gratuitamente.

TNFORMAÇÀO IUPORTÀIiIIE
Do Banco Nacionaf de Devedores Trabal,histas constam os dados
necessários à identiflcaÇAo das pessoas naturais e jurldicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçôes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
reco thiment o s previdenciárros, a honorários, a custas, â
emolumentos ou a recolhj,mentos determ.inados em 1ei; ou decorrentês
de execuÇâo de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliaçâo Prévia ou demais títu.Ios que, por
disposição legal, contiver força executiva.

CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀ].HISTÀS



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6u.4oo/ooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 22010003 / 2024

Ilmo. Sr.

Âutedi Âraúio Silva
Sec. Mun. De Finânças

Ncsta,

Senhor Secretário,

() Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos atts. 31,'70,7 4 e 75 da Constituição Federal e Art.

59 da lri Complementar n" 101 /2000, coniugados com o disposto nas kis l'ederais n" 4.320/64

c demais noÍÍnas que regulam as atribúções do Sistema de Controle Intemo, referentes ao

exercício do controle prévio c concomitante dos âtos dc gestão e, visando oricntar o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exaÍne, vem aprcsentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da Nli de N" 162865, confoÍme seguc em aflexo neste paÍeceÍ:

Ocorre que chegtu a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamentcr

rcferente a locação de programa de ioformática que disponibilizc licenciamento de uso de um

conjunto de Sistemas, para anfisc quanto â legalidade e verificação das demais formalidades, a

fim de executar posterior pagamento nos teÍmos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.c!m - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Contro Admüistrativo

C.N.P.J.: 0l.61 1.400/0001{4.

Âssunto Ànálisc do I)roccsso i\clministratilo de Pagamcnto.
()bjcto Sen'iço de liccnça de uso (I-ocação) de sistema dc inf<rrmática.
(-rcdor ÂSP- Automação, seniços e produtos de informática L'fDA.
Vakrr R$ 3.387,00

22010003/2024

I.DOS FATOS

Proccsso n'



ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6rr.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasarâm o presente pÍocesso

de pagamento, e a analise, conforme seÍlue:

y' Ordem de serviço;
y' 'fermo dc recebimento provisório;
/ Nota Fiscal;
y' Nota de Liqüdação;
/ Certidões Negaúva de Débitos de 'fÍibutos e

Contribúções Federais;
{ Cerridão Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Ceridío Negativa de Débitos;
/ (lertidão de Regularidade do FGTS;
y' Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Àpós verificação de todos os documcntos anexados âo presente process()

de pagamento, esta Cootroladoda Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

PeIo exposto, e considerando os dados extraídos do presente processo dc

l)agamento, esta controladoÍia oprna pcla REGUIIIRIDADE drr proccsso em epig'rafe' haja

vista, teÍ atendido t6das as exigôncias contida-s na k5lslação vigente, sobretudo a Lei n" 4 -320/ 64,

Lci Complemcntat n" 707 /2(lOO,e demais normas dos ()rgios de Controle vigente.

[i o Parecer do Controle Intemo

llom lugar - Ma, 22 de jzreir<t de 2024

()usâ

Control Geral
cPt,' N'. 609.928.41 3 -30

POP.T.034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - sirc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Mano€l Severo, s/n, Centro Admidstrativo

C.N.P.J.: 01.6 1 L400/000 1 -04.

It

I
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irf, r :

Debitado

Nome

Agênca

Conta corrente

Creditado

PI/4 8OM LUGAR IPVA

528-2

u221 1

Nome

Agêncra

Conta correnle

DestinaÉo

ldenlificador I

Data

ASP AUT SERV P INFORM LÍD

3515-7

1050í 5-x

0

1 61 1400000 í 04

Nesla data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIN,,IA DE IVELO

A9tC2l2Cj2413 52 aa
A!i02121i414:12 it:

íransâÉo efeluada com sucesso

Transação eÍetuada com sucesso por: JF237445-IASSIO VINICIUS L,[,44 DE iÍELO

r§§
l:*§ss§;§

Transferência entre contas diversâs



Itlaranhào
Gove rno uuni ci pa
sec retarr a [4un r c
rxe rc'í c io de 202

I de

lnat

Boln Luqar
de ldmíni stração

(IJIDÀNDO DÀ 6INTi

NO-TA DE LIQUIDAÇÃO zao3 000 3
DArAi 2t10312024

E14PENHO ORIGINAL
NOTA DE
DATA DO

E[,{PENHO. . .

E[{PENHO, , ,

Credor. . . .

Endereco..
C,N.P,J...

v410R......,
MODALlDADE. .

0S E PRODUTOS DE INF0RI'4ATICA LTDA.
, FÁTIMA-Fortal eza-CE 60055-2r0

AS P -AUTOI4A
RUA LAURO
02.288.268

R$ 10. 161,00
g1oba1

04010078
04 I 0t l?024

ÇÃ0,
MARIA
/ 0001

SERVI
, 112
-04

C

0

oRÇAi,r ENrÁRrAcLASSTFTCAÇÃ0
L\IDADE ORCAI4ENTARIA
FUNC.PROGRÁI4ATICA 04 122 OOOS

3 .90. 39.00
3 .90. 39,99
1500000000

02
2

03.
.004

uunicipal, de ndministraçào
e Func. da secretarr a de

CATEGORIA ECONOMICA.. . .

SUBELE[,!ENTO
FONTE DE RECURSO

Sec reta rr a
14anutencão
ndm i ni st ra
0ut ros ser
0utros ser
Recu rs0s n

cao.
ü. de
YiÇo§
a0 vt

erc. pessoa jurídica
e te rcer r0s - Pl
ulados de impostos

3

3

t
d

nc

DlSCRI1/1 INAÇÀO DE ITE
valor irnitar

N

t0
i0
00

00

S

dade u

0000 !
i000 !
0000 |l

ldade especs tlGli
s tl(Eil
S LI(EII

(aç

DE

DE

DE

(A

(r
çÀ

I 5OFTIÀRE DE (OIITÀBItIDADI PUBTIIA

I SOFTI{ARI OE PORTAT DÀ TRAISPÀREIi(iA

E 5OFTliÀRE DE PATRIIiOIiIO

N

D

D

UIDADO:
al se rv
aces50
un ic. ) :

DAD

3.387.00
'i co 164958

,rrr,,,8,
LIQU I DAÇAO

Boln

Ser'r e E

OS DA L]QUIDAÇAO
VALOR.LIQ
N0t a f r sc
Chave de
(estad. /m
HISTORICO REF A

Lugar,

NFS-C

21 de

No164958.

[4arço de 2024 .

JACKELINE DE SOUSA S]LVA
LIQU IDANTE

iE;
;ü5

It
,0r



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OO3/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterioÍ análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestào do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

I -IDENTIFICAÇÃO

Contrato no 26030100512021

Contratâda ASP AUTOMAÇÃO,
PRODUTOS DE
LTDA

SERVIÇOS E
INFORMATICA

N" da OS 202400325

Data da emisseo :0 03 2014

Nota Fiscal N' I164958

Data da emissão 2110312024

,l ESPECIFICAÇÂO OOS PRODUTOS/BEN§ E VOLUMES DE EXECUÇÃo

OBJETO

Prestação de seniços de locação de programa de informática que disponibilize o
licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo
CSA que contemple sistema de Administração orçamentária e financeira, sistema
contábil e gestão de dados e informações públicas (publicação/hospedagem de dados na
forma da LC l3l/2009 eLein" 12.527120'11)

Item Descn(ão Marca Quant./Unidade vl r. uni tári 0(R$) vlr.total(RS)

l LrctNçA Dt l]s0 DE s0FTldÂRt Dr c0NTAEItIDADE
PUSLlCA

1,0000 2.015,00 2.015,00

2 LIcENçA DE U5O DE SOFTvíÁRE DE PORÍÂL DA

TRANSPARENC]A

1,0000 787,00 787,00

] LICENçA DE USO DE SOFTV,IARE DE PATRIMONIO 585,00

TOÍAL. : 1.187,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

'il--'1n.p

lcNel 
o zas:ovooor-04

l

1,0000 585,00

I
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUN*ICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto to arL.'73, inciso I,
alínea "a", da Leí 8.666193, que a prestação de serviços de locaçào de programa de
informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto
de sistemas aplicativo - CSA que contemple sistema de Administração orçamentária e
financeira, sistema contábil e gestão de dados e informações públicas
(publicação/hospedagem de dados r,a forma da LC l3ll20}9 e Lei n. 12.52'7l20ll ),
correspondentes à osl 202400325 acima identificada, conforme definido no Modelo de
Execução do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão
objetos de avaliação por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entÍega às
condições contratuais, de acordo com os critérios de Aceitação previamente definidos no
Modelo de Gestão do conrralo.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações consrantes do Termo de Referência e do contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Jackeline
Matricu

a Silva
la:. no 397 -2

Bom Lugar. 2l de março de 2024

l
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

3.RECEBIMENTO

t



Estàdo do {aranhào

SICREÍÂRTA 1UNICIPAL DE AII{INI STRAqO

Rua llanoel 5eY€r0, S/N, Cen$o

01.611.4001000i-04

ORDEM DE FORNECII,IENTO NO 202400325

ÂsP-Áinoi{AçÂo, stRvÍços E PR00ur05 0E INFo8[taTIcA r"1DA.

N§Â LAURO MARIA, 1120

:ÁÍ[Á - Fortale?a/c!

Àssünto: Contrataçáo de ermresa para prestaçáo de serviços de locação de prqrafia de informiítica que disponibiljze o licenciamento
e concessào de direito de rso de ulll conjunto de sisteims aplicativo - CsÀ que contenplê sistêma de Admjnistraçào
oÍçanentária e financeira, arrecadaçào rributária, sjstenra rontábil, conprasllicitaçôes e contro]e de bens patrinronial e

gestão de dados e informàçôes públicas (pubi i caçào/hospedagem de dados na fonra da r.c 11V2009 e LQi n0 12.527/2011), no

vunicrpjo de 80fl Ldgar - üararhào,

Processo de coopra: Licitaçã0 na modalidade Preqáo n0 pE 005/2021 - contrato n0 26030100y202

Prezãdo(a) senhor(ã),

(on vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 18/03i2021, €flp€nho n0 4010078, autorizamos o

fornetimento do(s) produto(s)/serviço(s), conl0rme consignado na ata dos trabaihos e na propostn comercial, conforme a seguir:

Itefi oescrição liarta Quànt./lnidade v1r. unitário(n$) vlr.tota1(R§)

1 LrcEriE 0r uso 0E SoFT|íARE DE CoNTÀBLTDADE

PUBLICA

2 tIcENÇA DT UsO ,E SOF.IiARE OE PORTAL DA TRA|I

ISPART CÍA

I rlctNÇa Dr uso 0€ s0FttAtt 0E PÂÍRIrsxl0

1,0000

1,0000

1,m00

2.015,000

78r,000

58s,000

2 .015,00

787,&

585,00

Í0ÍÀt. 3.181.00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTO5/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/serviço(s) deyerá(âo) ser(€in) entregue(s)/rea'li:ado(s) igualr,ente rono consta na Propo§ta cooercia'l 0fer€cida
ro processo de cornpra ( Li ci taçào na rodalidadê Pregáo n0 PE 00í2C21 ), indicando a lllar(a, a espê(ificação coflpleta e o pra20 d€

validade indicando a especjfi(açáo co{pleta do(, pr0dut0(s)lserviç0(s).

a nota fjscal dêvêrá ser €Initida e0 nüle de 5ÊCREIARIA r,{ut/lopAL DE ÀDüINISTRAÊ0, sitrada na Rua anoel sêvero, s/rl, centro,
inscrita no c.u.P.l. sob o n0 01. 611.400/0001-04 .

Fica €sclareci& que 0 preço proposto e fixo e i rreajustável, ficando por conta do forneced0r t0d0s 0s impostos, taxas,

fretes rm riscos e demais encargos que incidam sobre 0s nesllros, irclusive, se for o ca50, fica facu'ltado a apres€ntaçáo de seguro

do(s) produto(s)/serviçoG) en cornpanhi a 'idônea, à critério do contratado, ficando sob suas expensas.

0 pagàfiento soÉ€nte será realizado nediame as codprovaçôes das mesnas regularidades exigidas paÍa habilitaçáo dâ eflpresa no
pag.: 0001

FORMA DE PAGAi4ENTO



f.i:

Ápr0vêitâJrios para âpresentar as fiossàs cordíais saudaçôes.

diâ da 1 i ci tação/€ont rataçâo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A nâo entíega d0G) pr0dut0(s)/servi ç0G), perfeitos ê enl condiço€s de pleno uso imediato, implicará nas sanções previsras na
'lei n0 8.666/1993 - t€i de Licitâçôês ê suas âlteraçôes.

Bo{r tugar-üÁ, 20 de [,tar(o de 2024

ÍAS5r0 tIiiA DE [lÉto

sEC. 0E A»,I(ISTp,ACAO

STCREÍAR1A SUI,I]CIPAL DE

c.N.P.l. (i10. 01.611

AN$rÍSÍRÀCÁo

400im0r-04

ciente e de a(ordo efi 

-/_1_.

ÂsP-AlII0ilAÇAo, 5ERVIçoS É PR00UÍ05 DE ItlFof,MÍICÂ l-ÍrA.
c.ll. P. r(nt) 02.28E. 268/m01-04

Pag.: 0C02





Fortaleza
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA I\,IUNICI PAL DAS FINANÇAS

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIçO - NFS.E

Número da
NFS-e

164958

2LlO3l2024 74t14:21 43t20?4 988732581

202400000164413 FORTALEZÀ. CE

ASP AUTOI\,IACAO SER\lCOS E PRODUTOS DÊ INFORMATICA LTDA

ASPEC INFORl\,iAÍICA

Munacipb02.288.268/0001-04 FORTALEZA - CE

R LAURo rúatA.1120 - FÁTtMA cEp:60.055-295

TERREO (8s)34s4-3333 juanaÍeÍe@pra(con.com.br

rts
esps

01.611.400/OOO1-04 000.00G0 BOM LUGAR IVA

CENTRO ADNIINISÍRAÍIVO, O. CÉNTRO CEP: 65,704.000

(98)3623-1037 compÍasbomlugaÍ2021@homail.com

SERVICO DE LICENCA DE USO (LOCACAO) DE SISTÊMA DE INFORMAIICÂ" - R 3.387,00 ValoÍ aprox. dos líbdos dê acoÍdo com a Le1 No 12.74

testo
Os materiais [oram recebldos

Os serviços íoram Prestados

As despesas foÍam realizádas

Em-/ '-. , --j
a

t

x

1-20t2
R FedeÍal 455.55 Mun cipal: 157.16 (18.09C/o) Fonte IBPÍ

1.01 / 620230001 , DESENVOLVIMENTO DE PROGRANIAS DE CON!PUTADOR CUSION,4IZAVEIS

Cridiqo dâ obra

3.387,C0 3.387 00

1-Tí butaçâo no Mun cÍpio

0 - Nênhum 3.387.00162.58

5.00

( ) Sim (x) Náo0,00 2-Nào

169,353.224,42

1- Umavia deslâ Nota Fiscai seráenüada aÍavés do e-mal Íornêcido pelo TomadoÍ dos SeÍviços, no siiio hípJÍss.Íoítaie2a.ce.gov,br

2- A autenlcidade destâ Nora Frscaj podeíá sêí validada no ste hltpJÍss,Íodâlêzâ.ce.gov,b/, com a ut ização do códqo de

VeÍiÍicaçâo.

Data e Hora da Emissão Csnpetêncra Código de vêíificaÉo

Locd da Preslação

P

Núme.o do RPS

Râzào SoclâIÚome

EDdereço ê eeF

Email

Dadss do Tomador de Serviços

Razão Socrol/No,Íê PREFEIÍURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR'MA

CNPJICPF lns4nÇâo MunLcrpâl Munisip«)

EndereÇo e Cepi ,, .

Complemenlo

Cliscriminaçao dos S€rvkos

Detâ§rdà€nio E§pêc1i9{q da Csnsin&al9 C'vil

Código ART

Tribüo§'tedêrais

rNss(R$) . CSLL(R$)pts coFlNs IR(R§)

D.klharneüo dê Várôê§ - Píestador'dt§ Eiis\,ico§ Cáliiír dó 
'§SQN 

dovido ú r;Lítúpío

Vdor d6 Sêíviç6 RS Nature2a @eraçáo

(-) Desconro

Regime Êspectal Tributâçâof) DêscôJrE

Qçâo Simples NacionâlOutía§ Rêenções

f) ISS Retdo

(=) Vôlor Liquido R§

lNo. da NFS-€ substiúidê

lrnos:r-o

lease oe cákulo

lvâloí dos seMços R$

162,58



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaria da Recêita FedêÍal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazenda Nacional

CERTIOÂO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASP AUTOMAGAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 02.288.268/000í-04

Ressalvado o dirêito de a Fazenda Nacional cobrâr e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujêito passivo acima identificado quê viêrem a ser apuradas, é certiflcado que:

1. constâm débitos administrâdos pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos te[mos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de '1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que deteÍmina sua
desconsideraçâo para fins de certificação da rêgularidade fiscal, ou ainda nâo vencidos; e

2. não constam inscriçÕes em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposlo nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negâtiva,

Esta certidão é válida para o estabêlecimênto matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo. para
todos os órgãos e fundos públicos da administÍação direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB ê da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. '1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A acêitação desta certidão está condicionada à veriÍicâçáo de sua autenticidade na lnlernet, nos
endêreços <http://rÍb.gov.bÊ ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1 .751 , de 2110t2014
Emitida às 1 1 :02:00 do dia 3010112024 <hora e data de Brasília>.
Yálida alé 281Q712024.
Código dê controle da certidão: 990A.00CF.E2BF.AD58
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



s,
GOVERNO DO

ESTADo oo ceeRÁ
Procuradoria Geral do Estado

Certidão Negativa de Débitos Estaduais
202402162087

EmÍtida para os efeitos da Instrução Normativa No 13 de O2/o3l2OOl

IDENTIFICAçÀO DO(A) REQUERENTE

Inscrição Estadual:
*)tt*+,t****+**,*,t,t(:f+++++++*{<r<)k***:l(***,I*i(r({<r<****:t**********+++{.

CNPJ / CPF:

02288268000104

uzÃo socrlt:

Rêssalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Pública Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerênte acima identificado(a) até a presente data e
horário, e, para constâr, foi emitida esta certidão.

EMITIDA VIA INTERNET EM L4/A2/2024 AS 15:29:33
vÁlroa erÉ. teloqlzoz+

A autenticidade deste documento deverá ser comprovada via Internet, no êndêreço
www.sefaz.ce.gov.br



§§
r#i Fortalaza

tin.nçõ SECRETARTA MUNICTPAL DAS FrNANçAS - SEF!N

ceRrtoÃo NEGATIvA oe oÉalros DE TRTBUToS MUNtctpAts

CeÉidáo Ne 2O2412Oa75

CPF/CNPJ: 02.288.268/0001-04

l,lome ou Razâo Soclal: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMAÍ|CA LTDA

Endereço: R LAURO l,lAlA I 170 TTRREO FATIMA CFP 60055-295

Qualquer rasura ou emenda invalidará êste documento

Certif camos. para fins de comprovação perante terceiros. que a pessoa acima identificada, até a presente data, não possui débitos
de natureza tributária para com o Municípro de Fortaleza, rêssalvado, porém, à Secretaria Municipal das Finônças, o direito de
cobÍar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislação vlgente.

FoÉaleza, l7 de JaneiÍo de 2O24 (O9:16:35)

Certidáo expedida gratuitamente corn base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2o15.

A altenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço eletrônico da SecÍetaria N4unlcipal das Finanças - SEFIN em
www.sef in.fortaleza.ce. gov. br.

Válidô àté 1610412024

CERTIDAO EMIÍIDA VIA INTERNET
http://www.sef in.fortaleza.ce.gov.br



2110312024. 15:16 Consulta Regulariclade do EmpregadoÍ

vlllãr

§AI§A
.:.:: lt.1 Í l.,rflrl!.,1.C}. F:la)l:L]Ài

Inscração:
Razão

ial: ASP AUTON1 SERV E PROD DE INFORI4AÍICA LTD

R LAURO MAIA 1120 FATIMA // JOSE BONIFACIO / FORTALEZA / CE /
60055-210

Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o AÊ.
7, da lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

02.288.268/0001-04

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:18/03 /2024 a 16/04/2024

CertiÍicaçáo Número: ZO24O3[8O7 L7 2085 163902

Informação obtida em 21/03/2024 15:16:25

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caaxa:
www.caíxa.gov.br

https://consLrlta-cí.câixa.govbr/consultacrf/pages/ mpressao.jsf 111

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF



r:-t, , l

CERTIDÂ,O NEGÀTIVÀ DE DÉBITos TRjABÀÍ,HISTÀS

Nome: ASP ÀUTOMÀCAO SERVICOS E PRODUTOS DE INEORMATICA LTDA (MATRTZ
E EIÍ,IAI S )

CNPJ: 02 .288.268 /0A01-04
Certi-dão n": 6961137 /2024
Expedlçâo: 30/AL/2A24, às 12:03:25
Validade: 28/07 /2024 - 180 (cênto ê ôrtenta) diâs, contados da data
de sua êxpedição.

Certifica-se que J{SP ÀUTOMÀCÀO SERVICOS E PRODU"OS DE INFORMÀTICÀ r,TDÀ
(uÀTRIz E FILIÀIS), lnscrito(a) no CNPJ sob o n" 02 .298 .269 / OOOL-O1,
NÃo coN§IÀ como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas,
Certidão emltida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consol-idação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." L2.440/ZOll e
13.467/2AL7, e no Ato AL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro d,e 2022.
Os dados constantes desta CerLidão sâo de responsabiLidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoâ juridi-ca, a Certidão atesta a empresa em relaçã.o
a todos os seus estâbelecimentos, agências ou fifiais.
À aceitaÇão desta cert j-dão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal dô Tribunal Superior do Trabalho na
lnternet (http: / /www. tst. jus.br) .

Ce.rtidão emitida gratuitamente.

INEORMAÇÁO IMPORTÀN1IE
Do Banco Nacionaf de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentênça condenatória transítada em julgado ou em
acordos judiciais trabafhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciári-os, a honorários, â custas, a
emolumentos ou â recolh.imentos determinados em lei; ou decorrentes
de exêcuÇão de acordos f .irmados perante o Ministerio Pubfico do
Trabalho, Comissão de Conclllaçâo Prévia ou demals titu1os que, por
disposição 1ega1, contiver força executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAT DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N,P.J.: or.6u.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 21030003 / 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Araúio Silva
Sec. Mun. l)e Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

aribuições legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constituição Federal e Art.

59 da Ini Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas I ris Itederais n" 4.320/ 64

e demais noÍmas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno, referentcs ao

cxercício do controle prér,io e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagarncnto da

Despesa em exarne, vcm âpresefltaÍ o Parecer do Controle Intem<> sobre a legalidadc da

soücitação de pagamento da NF de N" 164958, conformc segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo paÍâ Pagâmeflto

referente a locação dc programa de informática que disponibilize ücenciamento de uso de um

conjunto de Sistemas, para ânfise quanto a legalidade e verificação das demais formalidades, a

Frm de executar posterior pagameato nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl(iilgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Cenúo AdminisEaü\,o

c.N.P.J . 0l.61 I.400/000I-04.

Àssuntcr Ânálisc do Processo Àdministrativo de I'ag,amento.
()bjcto Seniço de licença de uso (Iocação) de sistema de informática
Credor ASP- Automação, scn'iços e pÍodut()s dc informática l,'l'l)À.
Valor l{$ 3.387,00
Proccsso n" 21030003/2024

r]
IItlt I



ESTADO DO MARANHÃO
PRXFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Vedfrca-se lros autos os documentos que embasaram o pÍesente pÍocesso
de pagamcnto, e a aralise, coolorme segue:

y' Ordem de serviÇo;
y' Termo de recebimento provisório;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqüdação;
/ Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribüções Federais;
/ Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
{ Cenidão Negativa de Débitos;
r' Cetidão de Regularidade do FGTS;
r' Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Âpós verificação de todos os documentos anexados ao pÍesente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Patecer, conforme
segue:

III-PÂRECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do presente processo dc
Pagamcnto, esta controladoria opinz pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haia

vista, ter atendido todas as exigências contidas na legislação vigente, sobretudo a ki n" 4.32t)/64,
Lei Complement x r" 101/2OOO, e dcmais normas dos Órgãos de Controle vigente.

Bom lugar - Ma, 27 cle r,:,a4o de 2024

o de Sousa
(,on ra Geral

CPF N". 609.928.417-30
PORT.O34/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugaÍ.ma.gov.çom
Rua Manoel Sevcro, s/n, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

ll

É o Parecer do Controle Intemo.
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